«ТОШТО ТОРЪЯЛ

ЯЛ ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛ

 КУНДЕМЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

               К(ШТЫМАШ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОТОРЪЯЛЬСКОЕ

 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  15  января  2015 года   № 03
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах,

 охраны их жизни и здоровья на территории

муниципального образования

 «Староторъяльское сельское поселение» в 2015 году
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 24 августа 2009 г. № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл» и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории  муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»:
1. Утвердить прилагаемые:

 план обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на  территории  муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» на 2015 год;
план подготовки мест для купания людей, расположенных на  территории  муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» на 2015 год.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»:

активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения и мер безопасности на водных объектах посредством проведения уличных собраний и сельских сходов граждан.

3. Рекомендовать руководителя школ, дошкольных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»:
провести разъяснительную работу, тематические уроки среди учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на водных объектах и действиям в экстренных ситуациях;

довести требования Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Марий Эл (утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. № 194) до учителей и воспитателей детских садов, родителей в ходе проведения педагогических советов и родительских собраний.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.
Глава Администрации

муниципального образования

«Староторъяльское сельское поселение»                                     Н.Широбоков
	УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» от 15..01.2015 г. № 03

План

обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на  территории
 муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» на 2015 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Разработка и утверждение плана обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на  территории  муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» на 2015 год

	до 25.01.
2015
	Глава, главный специалист администрация

	2.
	Подготовить и провести совещание с активом при Администрации муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение», в т.ч. руководителями общеобразовательных учреждений и преподавателями школ ОБЖ «О состоянии работы по охране жизни людей на водоемах в 2014 году и мерах по предупреждению гибели людей в период купального сезона 2015 года»
	09.02.
2015
	Глава администрации

	3
	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасного проведения обряда православного праздника «Крещение Господне».
	19.01.

2015
	Глава администрации, ведущий специалист

	4
	На территории Староторъяльского сельского поселения установить место для купания и занятия спортом, организовать место для отдыха людей на водных объектах в соответствии постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. № 194
«О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл»
	до 12.05.

2015
	Глава администрации

	5
	На территории Староторъяльского сельского поселения установить места, где запрещены купания, а также определить сроки купального сезона. До населения довести информацию о местах, запрещенных для купания.
	до 19.05.

2015
	Глава администрации, специалисты администрации

	6
	 Оборудовать место для купания стендом в соответствии постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл»
	до 05.06.

2015
	Глава администрации, специалисты администрации

	7
	В детских учреждениях провести конкурсы на лучшие знания правил поведения и мер безопасности на водоемах
	в период летнего купального сезона
	Руководители образовательных учреждений (по согласованию)

	8
	Рассмотреть на заседании актива при Администрации муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» вопрос «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в осенне-зимнем периоде 2015-2016 годов»
	14.09.

2015
	Глава администрации

	9
	Организовать информирование населения о состоянии ледового покрытия водоемов и угрозе подвижки льда
	в период ледостава
	Глава администрации, специалисты администрации

	10
	Проведение занятий, тематических уроков среди учащихся по соблюдению правил и мер безопасности на льду и действиям в экстремальных ситуациях.
	до 01.11.

2015
	Руководители образовательных учреждений (по согласованию)

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» от 15..01.2015 г. № 03

План

подготовки мест для купания людей, расположенных на  территории
муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» на 2015 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Провести заседание актива при Администрации муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение» «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»  в период летнего купального сезона 2015 года»
	12.05.

2015
	Глава администрации

	2.
	На водоемах вблизи населенных пунктов выявить места, опасные для купания
	до 19.05.

2015
	Глава администрации, специалисты администрации

	3
	Определение объема работ по подготовке мест для купания
	до 14.05.

2015
	Глава администрации, специалисты администрации

	4
	Выполнение работ:

- изготовление грибков;

- изготовление скамеек;

- изготовление туалета;

- изготовление раздевалки;

- установка урны (контейнера) для мусора;

- установка информационного стенда;

- завоз песка;

- оборудование границы заплыва для взрослых и детей
	до открытия купального сезона
	Глава администрации, специалисты администрации

	5
	 Установить предупреждающие аншлаги и запрещающие знаки вблизи мест, опасных для купания
	до 01.06.

2015
	Глава администрации, специалисты администрации

	6
	Оборудование места для купания информационным стендом
	до открытия купального сезона
	Глава администрации, специалисты администрации